
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 308,955 285,333 23,622

1.지방교육자치단체이전수입 308,955 285,333 23,622

1.교육비특별회계전입금수입 308,955 285,333 23,622

1.교육비특별회계전입금 308,955 285,333 23,622

1.학교운영비전입금 239,880 285,333 -45,453 학교기본운영비 : 239,880,000원 * 1교 = 239,880,000

2.급식비지원금 56,475 0 56,475 학교 무료급식비 지원 : 56,475,000원 * 1교 = 56,475,000

3.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600 돌봄교실 활동 운영비 : 12,600,000원 * 1교 = 12,600,000

2.자체수입 277,569 396,851 -119,282

1.학부모부담수입 264,369 384,651 -120,282

1.수익자부담수입 264,369 384,651 -120,282

1.급식비 31,509 144,225 -112,716

1.급식비 17,112 128,143 -111,031 교직원급식비 : 4,000원*23명*186일= 17,112,000

2.우유급식비 14,397 16,082 -1,685 우유급식비 : 430원*180명*186일= 14,397,000

2.방과후학교활동비 191,160 172,040 19,120

1.방과후학교활동비 191,160 172,040 19,120 미술부 : 16,000원*20명*12회= 3,840,000

창의과학놀이부 : 16,000원*20명*12회= 3,840,000

미술부 운영비 : 18,000원*20명*12회= 4,320,000

창의과학놀이부 운영비 : 18,000원*20명*12회= 4,320,000

바이올린부 : 32,000원*30명*12회= 11,520,000

디지털피아노부 : 32,000원*40명*12회= 15,360,000

주산부 : 32,000원*40명*12회= 15,360,000

컴퓨터부 : 32,000원*30명*12회 = 11,520,000

야구1부 : 45,000원*52시간*12회= 28,080,000

야구2부 : 85,000원*23명*12회= 23,460,000

야구3부 : 85,000원*23명*12회= 23,460,000

종이접기클레이부 : 32,000원*30명*12회= 11,520,000

수학부 : 32,000원*30명*12회= 11,520,000

영어부 : 32,000원*30명*12회= 11,520,000
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스포츠교실부 : 32,000원*30명*12회= 11,520,000

3.현장체험학습비 19,260 38,820 -19,560

1.현장체험학습비 19,260 38,820 -19,560
현장체험학습비(봄철,가을철) : 30,000원*225

명*2회=
13,500,000

테마식현장체험학습비 : 40,000원*60명= 2,400,000

청소년수련활동비 : 40,000원*84명= 3,360,000

4.청소년단체활동비 6,200 8,250 -2,050

1.청소년단체활동비 6,200 8,250 -2,050
청소년세상학생수련활동비 : 77,500원*20명*4

회=
6,200,000

5.졸업앨범비 3,640 4,900 -1,260

1.졸업앨범비 3,640 4,900 -1,260 졸업앨범비 : 70,000원*52명= 3,640,000

6.운동부운영비 12,600 16,416 -3,816

1.운동부운영비 12,600 16,416 -3,816
야구간식비 및 보조코치여비 : 42,000원*25명

*12회=
12,600,000

2.행정활동수입 13,200 12,200 1,000

1.사용료및수수료 10,800 11,200 -400

1.사용료및수수료 10,800 11,200 -400

1.사용료 10,800 11,200 -400 강당 사용료 : 900,000원*12회= 10,800,000

2.기타행정활동수입 2,400 1,000 1,400

1.이자수입 1,800 500 1,300

1.이자수입 1,800 500 1,300 예금이자 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 600 500 100

1.기타행정활동수입 600 500 100 법인카드 포인트 : 200,000원*1회= 200,000

수도광열비 : 200,000원*1식= 200,000

폐식용유 매각대금 : 40,000원*5회= 200,000

3.기타수입 8,000 10,000 -2,000

1.전년도이월금 8,000 10,000 -2,000

1.순세계잉여금 8,000 10,000 -2,000

1.순세계잉여금 8,000 10,000 -2,000

1.순세계잉여금 8,000 10,000 -2,000 전년도 이월금 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

세입합계 594,524 692,184 -97,660
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